
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 

02 de agosto de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2021 | nº 07 

02 de agosto de 2021 

 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 

02 de agosto de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 

Sérgio Roberto Gomide Filho 

 

Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Elena Maria da Cunha 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

André Luiz Maravilha Silva 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Daniel Morais dos Reis 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 

 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 

Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 

 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 

 

Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 

 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  

Michel Pires da Silva 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 

02 de agosto de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 

 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 

02 de agosto de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 

PORTARIA Nº 28 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.030533/2021-20 
Divinópolis-MG, 06 de julho de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - CECOMDV/DIRGRAD/CEFET-MG, 
resolve: 

 

Art. 1º - Constituir comissão específica para reformulação do PPC do curso de Engenharia de Computação e designar 
os seguintes professores para integrá-la: 

André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 - (Presidente); 

Alberto Pena Lara, matrícula siape nº 1751656; 

Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958; 

Daniel Morais dos Reis, matrícula siape nº 2923843; 

Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula siape nº 2172988; 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553; 

Michel Pires da Silva, matrícula siape nº 2147282 

Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula siape nº 2656827; 

Raulivan Rodrigo da Silva, matrícula siape nº 3138415; 

Thiago Magela Rodrigues Dias, matrícula siape nº 2646669; 
 
Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865; 
 
Edilson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 31 de dezembro de 2021. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:07 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 

02 de agosto de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

número: 28 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 06/07/2021 e o código de verificação: b983bd0425 

 

PORTARIA Nº 29 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.031680/2021-17 
Divinópolis-MG, 14 de julho de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para conferência, comprovação e validação das atividades lançadas nos 
Relatórios de Encargos Acadêmicos-2020 dos professores lotados no DIGD-DV do CEFET-MG / Campus Divinópolis, e 
nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783; 

André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949; 

Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula siape nº 2656827; 

Raulivan Rodrigo da Silva, matrícula siape nº 3138415; 

Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524; 

Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202. 

Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865; 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula siape nº 1853040; 

Alberto Pena Lara, matrícula siape nº 1751656; 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553; 

Art. 2º - Determinar que as inconsistências detectadas nos respectivos relatórios sejam encaminhadas ao DIGD-DV até 
18/07/2021 para serem repassadas aos professores providenciarem as respectivas correções. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/07/2021 13:29 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 29 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 14/07/2021 e o código de verificação: 9e6e9c2dc8 

 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 12 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 27 de julho de 2021. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 

02 de agosto de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
MICHEL PIRES DA SILVA. 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 
 
Eduardo Habib Bechelane Maia 
 
Alisson Marques da Silva 

 
Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 27/07/2021 13:00 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.033286/2021-13 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 12 , 

ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) , data de 

emissão: 27/07/2021 e o código de verificação: b5cb6a1626 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

